
KRAJINA V KVARTÉRUKRAJINA V KVARTÉRUKRAJINA V KVARTÉRUKRAJINA V KVARTÉRU
Lekce 3: Změny pleistocénního Lekce 3: Změny pleistocénního 

klimatuklimatuklimatuklimatu

Zdeněk MáčkaZdeněk Máčka



Časová období studia změn Časová období studia změn 
klimatu v kenozoiku

• předkvartérní klima

• období před 150 ka BP• období před 150 ka BP

• poslední cyklus interglaciál / glaciál • poslední cyklus interglaciál / glaciál 
(svrchní pleistocén)

• posledních 20 ka – přechod od posledního • posledních 20 ka – přechod od posledního 
zalednění do holocénu

• recent (holocén)

• posledních 2000 let (kolísání kliamtu s • posledních 2000 let (kolísání kliamtu s 
periodicitou 102 až 103 roků)



Hlavní trendy pleistocénních Hlavní trendy pleistocénních 
změn klimatu

• posledních 700 ka – cykly s trváním 100 ka

• předchozí období – cykly s trváním 40 ka• předchozí období – cykly s trváním 40 ka

• starý pleistocén – glaciály méně výrazné• starý pleistocén – glaciály méně výrazné



Rozdíly mezi jednotlivými Rozdíly mezi jednotlivými 
glaciály



Hlavní pojmy ze stratigrafie Hlavní pojmy ze stratigrafie 
pozdního kenozoika



Dvoustavový klimatický 
režim v pleistocénurežim v pleistocénu

• rychlé překlápění mezi glaciály a interglaciály → • rychlé překlápění mezi glaciály a interglaciály → 

krátká přechodná období



Historie klimatu během 
posledního glaciálního cykluposledního glaciálního cyklu

Superglaciál před 150 ka BPSuperglaciál před 150 ka BP



Poslední interglaciál
• rychlé odlednění kolem 130 ka BP

• Vrchol interglaciálu 125 ka BP – hladina • Vrchol interglaciálu 125 ka BP – hladina 

oceánu o 6 m výše než dnesoceánu o 6 m výše než dnes



Hlavní období zalednění (14 – 70 ka BP)Hlavní období zalednění (14 – 70 ka BP)
• nástup zalednění: dvě fáze postupu ledovců 

(115 a 75 ka BP)(115 a 75 ka BP)

• poslední glaciální maximum: 14 – 22 ka BP• poslední glaciální maximum: 14 – 22 ka BP



Další dlouhodobé trendy v Další dlouhodobé trendy v 
pleistocénním klimatu

Období před 150 ka BP:
– oceán

– kontinenty– kontinenty
• pyly v jezerních sedimentech

• sprašové série• sprašové série

• jezerní sedimenty

• terestrické sedimenty v oceánu



Další dlouhodobé trendy v Další dlouhodobé trendy v 
pleistocénním klimatu

• Paleoklimatická rozhraní:
o 900 ka BPo 900 ka BP

o 450–600 ka BP

o 350–450 ka BPo 350–450 ka BP

o 250–300 ka BP


